
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 
Via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA (GE) 

Tel. (010) 6531858 * Fax (010) 6515147 
E-mail geic837008@istruzione.it   PEC: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.edu.it    C.F. 95131650103 

 
1 
 
 

OGGETTO: Progetto Spazio Mamme, attuato per il conferimento di incarichi in qualità di docenti al fine di 
fornire un sostegno nell’apprendimento della lingua italiana ai genitori con background migratorio, così come 
previsto dal Progetto Spazio Mamme, promosso da UISP Comitato Territoriale di Genova APS 

Decreto di nomina della Commissione di valutazione delle domande di partecipazione pervenute per il 
conferimento di docenti al fine di fornire un sostegno nell’apprendimento della lingua italiana ai genitori con 
background migratorio, così come previsto dal Progetto Spazio Mamme, promosso da UISP Comitato 
Territoriale di Genova APS 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado”; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni 
sul diritto allo studio e all'istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 
Via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA (GE) 

Tel. (010) 6531858 * Fax (010) 6515147 
E-mail geic837008@istruzione.it   PEC: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.edu.it    C.F. 95131650103 

 
2 
 
 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto; 
 
VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022/2025 – 2025/2028; 
 
VISTO   il Programma Annuale 2025, deliberato in data 15/01/2025, n. 1; 

 
VISTO     il Regolamento dell’attività negoziale oltre i 10.000 € ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 

28 agosto 2018, n. 129, Prot. 8229 del 26/08/2023, deliberato dal Consiglio d’Istituto 
in data 12/09/2023 con delibera n. 86, contenente anche le disposizioni per il 
conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D.I. 129/2018; 

VISTA  la necessità, per l’attuazione del Progetto Spazio Mamme, di avvalersi della 
collaborazione di docenti per lo svolgimento di corsi di alfabetizzazione italiana a 
favore delle mamme con background migratorio; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 
seguente procedura: ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà all’affidamento con Lettera di 
Incarico; 

TENUTO CONTO  di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi in qualità 
di docenti al fine di fornire un sostegno nell’apprendimento della lingua italiana ai 
genitori con background migratorio, così come descritto dettagliatamente 
nell’allegato Avviso ed afferente al del Progetto Spazio Mamme, promosso da UISP 
Comitato Territoriale di Genova APS; 

 
VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Maddalena CARLINI, in qualità di Dirigente scolastico che 
risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990;  

         VISTO   l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
         VISTO   altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 
Via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA (GE) 

Tel. (010) 6531858 * Fax (010) 6515147 
E-mail geic837008@istruzione.it   PEC: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.edu.it    C.F. 95131650103 

 
3 
 
 

VISTO  il decreto Prot. n. 869 del 23/01/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 

l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali, in qualità di 

docenti al fine di fornire un sostegno nell’apprendimento della lingua italiana ai 

genitori con background migratorio, così come descritto dettagliatamente 

nell’allegato Avviso ed afferente al del Progetto Spazio Mamme, promosso da UISP 

Comitato Territoriale di Genova APS, per una durata prevista fino a giugno 2025;   

VISTO                l’Avviso di selezione Prot. n. 870, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 
23/01/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati 
dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre 
le ore 14.00 del 31/01/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 31/01/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 6 candidature da parte del personale 
interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 
criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei 
allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO  che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 
tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO  altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Dott.ssa 
Maddalena CARLINI (Presidente), la Sig.ra Maria ALTIERI (Componente) e la Sig.ra 
Pollicino Maria Concetta (Componente), le quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 
Via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA (GE) 

Tel. (010) 6531858 * Fax (010) 6515147 
E-mail geic837008@istruzione.it   PEC: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.edu.it    C.F. 95131650103 

 
4 
 
 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, Prot. n. 870 del 23/01/2025, la Commissione ai fini 
della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Sig.ra 
Pollicino Maria Concetta. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 
pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sul sito on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
https://www.icsestriest.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-
sezione Bandi di gara e contratti, al seguente link https://trasparenza-
pa.net/?codcli=SC26160&node=26166, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Genova, 03/02/2025 

           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
      Dott.ssa Maddalena CARLINI 

Documento firmato digitalmente 
 

Presidente Dott.ssa Maddalena CARLINI 

Componente Sig.ra  Maria ALTIERI  

Componente Sig.ra  Pollicino Maria Concetta 


		2025-02-03T20:51:15+0100
	MADDALENA CARLINI




